a sua estrutura minima e ainda, agregando-se o Demonstrativo de Implantação das Novas Regras Contábeis 
Aplicados ao Setor Público. 

Percorrendo os resultados de 2021, observaremos que as receitas orçamentárias composta por rendimentos 
de aplicações financeiras dos recursos disponíveis no Poder Legislativo Municipal perfizeram R$ 2.402,11 (dois mil 
e quatrocentos e dois reais e onze centavos). E os ingressos extraorçamentários totalizam R$ 555.213,62 (quinhentos e 
cinquenta e cinco mil e duzentos e treze reais e sessenta e dois centavos). Quanto às despesas orçamentárias 
(empenhada), (correntes e de capital, incluído o refinanciamento da dívida) na ordem R$ 2.856.945,43 (dois milhões 
e oitocentos e cinquenta e seis mil e novecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e três centavos). Os desembolsos 
extraorçamentários foram de R$ 661.049,79 (seiscentos e sessenta e um mil e quarenta e nove reais e setenta e nove 
centavos). 

As transferências financeiras concedidas R$ 0,00 (zero real) e recebidas R$ 2.854.747,56 (dois milhões e 
oitocentos e cinquenta e quatro mil e setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e seis centavos). Os saldos vindos 
do exercício anterior (31/12/2020) corresponde ao valor de R$ 110.976,06 (cento e dez mil e novecentos e setenta e 
seis reais e seis centavos). Ao final do exercício (31/12/2021) o saldo corresponde ao valor de R$ 5.344,13 (cinco 
mil e trezentos e quarenta e quatro reais e treze centavos) gerando uma redução de R$ 105.631,93 (cento e cinco 
mil e seiscentos e trinta e um reais e noventa e três centavos). Assim, após esta breve introdução, apresentamos a 
integra do Balanço Financeiro da Câmara Municipal de Cabrobó com suas respectivas Notas Explicativas para o 
exercício financeiro de 2021. 

RONY SIMÕES GOMES DE BRITO